
COPIA  

 

COMUNE DI OTTANA 
PROVINCIA DI NUORO 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Numero 3   del 28-08-2020 
 

Oggetto: APPROVAZIONE STUDIO RELATIVO ALLA VERIFICA DI 
SICUREZZA DELLE INFRASTRUTTURE ESISTENTI DI 
ATTRAVERSAMENTO VIARIO E FERROVIARIO DEL RETICOLO 
DELLA SARDEGNA NONCHÉ DELLE OPERE INTERFERENTI E 
DEI CANALI DI GUARDIA ESISTENTI NEL TERRITORIO 
COMUNALE DI OTTANA AI SENSI DELLE NUOVE DIRETTIVE 
REDATTE IN ATTUAZIONE DELL'ART. 22 DELLE N.D.A. DEL P.A.I. 

 
 
L'anno  duemilaventi addì  ventotto del mese di agosto alle ore 19:00, , previa 
notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunito il 
Consiglio Comunale convocato, in sessione D'urgenza in Seconda convocazione 
in seduta Pubblica. 
 
 
 
All’appello risultano:  
 

Cognome e Nome  Cognome e Nome  

Saba Franco P Pittalis Miriam A 

Del Rio Roberto A Porcu Fabrizio P 

Mura Laura P Barca Edoardo Mario A 

Soru Sofia P Contini Mario Antonio A 

Denti Valentina P Mura Peppino A 

Soru Maria Giovanna P Lai Stefano A 

Totale Presenti    6 Totale Assenti    6 

 
Assume la presidenza il Signor  Franco Saba in qualità di Sindaco assistito dal 
Segretario Comunale Dott.ssa Maria Antonietta Basolu. 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta. 
 

Immediatamente eseguibile S 

 



Delibera di Consiglio n.3 del 28-08-2020 Comune di Ottana 
 

Pag. 2 

 
In prosecuzione di seduta, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO 

 con nota della Direzione Generale Agenzia del Distretto Idrografico della Sardegna è 

stato comunicato l’erogazione di un contributo in favore del Comune di Ottana, pari a € 

7.357,70, finalizzato all’espletamento degli adempimenti e delle verifiche delle opere 

interferenti con il reticolo idrografico, risorse programmate con deliberazione della Giunta 

Regionale n. 67/2 del 16.12.2016; 

 con Deliberazione della Giunta Regionale n. 39/6 del 31.07.2018 il finanziamento per 

l’espletamento degli adempimenti e delle verifiche delle opere interferenti con il reticolo 

idrografico è stato integrato di € 10.000,00 a favore del Comune di Ottana; 

Accertato che gli attraversamenti oggetto di studio sono tutti quelli di competenza comunale 
ricadenti nel territorio; gli adempimenti e le verifiche devono essere eseguiti secondo le 
Direttive in materia di opere interferenti col reticolo idrografico (Delib. G.R. n. 43/2 
dell'1.9.2016), così come successivamente rettificate con la deliberazione del Comitato 
Istituzionale n. 2 del 27.10.2015 e ss.mm.ii.; 

Richiamata la determinazione a contrarre del Responsabile del Settore Tecnico n. 352 del 
11.12.2019 e la determinazione n. 65 del 04.03.2020 di affidamento dell’incarico 
professionale per le “Verifiche delle opere interferenti con il reticolo idrografico” al Geologo 
Aldo Lorrai – C.F. LRRLDA63C21D859Q - Partita IVA 00947550919 iscritto all’albo dei 
Geologi della Sardegna al n°256 dal 01/02/1994, per la somma complessiva calcolata di € 
9.800,00 di cui € 7.723,84 per prestazione occasionale, € 308,95 di oneri previdenziali al 4 % 
e € 1.767,21 per l’IVA al 22 % 

Considerato che, in ottemperanza all’incarico affidato, il Geologo Aldo Lorrai, in data 2020-
07-15, prot. n. 4296, ha presentato lo studio di cui trattasi, in attuazione delle previsioni 
dell’art. 22 delle N.A. del P.A.I., composto dai seguenti elaborati: 

A – Relazione Tecnica, idrologica e idraulici; 

B – Planimetrie sezioni, profili idraulici, sezioni idrauliche, tabelle analitiche; 

C – Schede attraversamenti; 

Tav 1 – Corografia attraversamenti; 

Tav 2 – Corografia bacini idrografici; 

Visto l’art. 22 del Piano Stralcio per l’assetto Idrologico (P.A.I): Indirizzi per le verifiche su 
infrastrutture, opere, impianti, costruzioni ed attività soggetti a danno potenziale nelle aree di 
maggiore pericolosità idraulica. Interventi di delocalizzazione di persone, beni ed attività 
vulnerabili; 

Vista la “Direttiva per lo svolgimento delle verifiche di sicurezza delle infrastrutture esistenti 
di attraversamento viario o ferroviario del reticolo idrografico della Sardegna nonché delle 
altre opere interferenti”, allegata alla Delibera di G.R. n.43/2 del 01.09.2015, emanata in 
attuazione all’art. 22 del P.A.I., che all’art. 3 stabilisce che: Le perimetrazioni delle 
pericolosità idrauliche identificate nelle verifiche devono essere approvate con apposita 
deliberazione del Consiglio Comunale a seguito della quale si applicano, come misura di 
salvaguardia di cui all’art. 65 del D,Lgs 152/2006, le relative norme di attuazione del P.A.I.; 

Esaminati i suddetti elaborati e preso atto che gli stessi forniscono le indicazioni relative agli 
scenari di rischio in riferimento agli aspetti di natura idraulica; 



Delibera di Consiglio n.3 del 28-08-2020 Comune di Ottana 
 

Pag. 3 

Dato atto, per quanto sopra, che occorre approvare il presente studio affinché lo stesso sia, 
poi, trasmesso alla Regione Sardegna e divenga attuativo; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il Piano Stralcio per l’assetto Idrologico (P.A.I); 

Visto il DLgs n. 267/2000; 

Acquisiti i pareri favorevoli dei Responsabili del settore tecnico e contabile in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D.Lgs. 
18.08.2000 n.267 e successive modificazioni, come riportati nel testo del presente 
provvedimento; 

Sentita l’illustrazione del Presidente che espone i contenuti della proposta di deliberazione in 
esame; 

Con voti unanimi e favorevoli, espressi per alzata di mano, 

 

DELIBERA 

1. di prendere atto di quanto enunciato in premessa quale parte integrante e sostanziale 
del presente dispositivo; 

2. di approvare lo studio relativo alla Verifica di sicurezza delle infrastrutture esistenti di 
attraversamento viario e ferroviario del reticolo della Sardegna nonché delle opere 
interferenti e dei canali di guardia esistenti nel territorio comunale di Ottana, ai sensi delle 
nuove direttive predisposte in attuazione dell’art. 22 delle N.d.A. del P.A.I., redatto dal 
Geologo Aldo Lorrai, composto dai seguenti elaborati: 

A – Relazione Tecnica, idrologica e idraulici; 

B – Planimetrie sezioni, profili idraulici, sezioni idrauliche, tabelle analitiche; 

C – Schede attraversamenti; 

Tav 1 – Corografia attraversamenti; 

Tav 2 – Corografia bacini idrografici; 

3. di disporre, come previsto dalla Direttiva approvata con Delibera di G.R. n.43/2 del 
01.09.2015 e citata in premessa, che trovano applicazione le misure di salvaguardia sulle 
zone interessate dalle verifiche di sicurezza ai sensi del suddetto studio; 

4. di procedere obbligatoriamente a presentare entro tre mesi lo studio della Variante al 
P.A.I. ai sensi dell’art. 37 delle N.A. del P.A.I.;  

5. di trasmettere copia dello studio suddetto, con allegata copia del presente atto 
deliberativo, agli enti sottoelencati: 

 R.A.S. - Presidenza - Direzione Generale Regionale del Distretto Idrografico della 

Sardegna – Servizio difesa del suolo, assetto idrogeologico e gestione del rischio 

alluvioni; 

 R.A.S. - Direzione generale della protezione civile - Servizio difesa del suolo, assetto 

idrogeologico e gestione del rischio alluvioni; 

 R.A.S. - Assessorato dei Lavori Pubblici - Direzione generale dei lavori pubblici - 

Servizio opere idriche e idrogeologiche (SOI); 

 Provincia di Nuoro - Settore Lavori Pubblici e Istruzione - Servizio manutenzioni e 

gestione del patrimonio stradale; 



Delibera di Consiglio n.3 del 28-08-2020 Comune di Ottana 
 

Pag. 4 

6. di demandare al Responsabile del Settore Tecnico gli adempimenti conseguenti alla 
presente approvazione; 

7. di dichiarare, con separata votazione svoltasi con le modalità e lo stesso risultato della 
votazione precedente, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 



Delibera di Consiglio n.3 del 28-08-2020 Comune di Ottana 
 

Pag. 5 

 

  Pareri di cui all’art.49 del Decreto legislativo 18/08/2000 n.267 
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali 

PARERE IN ORDINE ALLA 

REGOLARITÀ TECNICA 
Favorevole  

Data 22-07-2020 
Il Responsabile del Settore Tecnico 

f.to Ing. Stefano Tuligi 

PARERE IN ORDINE ALLA 

REGOLARITÀ CONTABILE 
Favorevole  

Data 22-07-2020 
Il Responsabile del Settore Finanziario 

f.to Dr. Giampaolo Alessandro Satta 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  
 

Il Presidente Il Segretario Comunale 

f.to  Franco Saba f.to Dott.ssa Maria Antonietta Basolu 
 
__________________________________________________________________________ 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 
 

 è pubblicata all’albo pretorio informatico comunale per 15 giorni consecutivi (art. 124, 
D.Lgs. n. 267/2000), a partire dalla data odierna; 
 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 
267/2000. 

 
Lì, 02-09-2020 

 Il Segretario Comunale 
 f.to Dott.ssa Maria Antonietta Basolu 

__________________________________________________________________________ 
 
È copia conforme all’originale. 
 
Data 02-09-2020 

 Il Segretario Comunale 
 Dott.ssa Maria Antonietta Basolu 

 


